
Paběnice
Kraj: Středočeský Okres: Kutná Hora

Správní obvod: Kutná Hora GPS souřadnice: 49.841640N, 15.302329E

Nadmořská výška: 405 m n. m. První pís. zmínka: 1212 (812 let) Katastrální výměra: 633 ha

Počet obyvatel: 219 PSČ: 285 43

Adresa URL: www.pabenice.cz

Historie obce Paběnice
Podle pověstí se ves připomíná už v raném středověku. Kronikář Václav Hájek z Libočan uvádí,
že Paběň, bratr zakladatele Čáslavi Časa, postavil na hranicích čáslavského a ledečského
hejtmanství hrad Paběnice. První písemné zprávy však pocházejí až z roku 1212. Ve 14. a 15. století se
obec stala trhovým městečkem, neboť ležela při zemské řevnickoledečské stezce, vedoucí z Ledče
do Malína. V době husitských válek byly Paběnice i s hradem vypáleny. Po roce 1620 byly věnovány
jezuitské koleji v Kutné Hoře a po jejím zrušení je odkoupil rod Schwarzenberků. Paběnice jsou rodištěm
významného předválečného stavitele, ing. dr. Eduarda Viktory, konstruktéra známého silničního i
železničního mostu v Bechyni, jenž byl zároveň i významným mecenášem obce. Ve vsi se dodnes
dochovala jezuitská rezidence přestavěná na byty, výklenková kaplička sv. Josefa se studnou a vodní
pumpou z počátku 19. století, na jejímž vrcholu stojí pískovcová socha sv. Josefa, a zemědělská usedlost
čp. 7 se zděnou branou, roubená obílená chalupa, jíž se také často říká srub v kožichu. 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7701/pabenice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.4.2024 06:14:21


